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风电基本技能培训服务认证实施规则 

1 适用范围 

本规则适用于风电基本技能培训服务的认证。 

2 认证模式 

文件检查 + 现场审查 + 获证后监督。 

3 认证实施 

3.1 总则 

申请人（即培训机构）按要求填写、提交《认证申请书》及其附件，并确保

其正确性和完整性。 

认证依据：GWO Basic Technical Training（GWO 基本技能培训）。 

同时，申请书应注明基本技能培训的模块名称。GWO 基本技能培训分为以

下 4 个模块： 

 机械； 

 电气； 

 液压 

 安装。 

3.2 文件检查 

文件检查是指项目经理或审查员通过检查申请材料的完整性和认证信息的

准确性，以确认申请材料是否满足要求及是否准备好开展现场审核工作。其主要

内容包括： 

− 设施和设备的信息确认； 

− 人员的信息确认； 

− 认证标准的理解； 

− 管理范围的信息收集； 

− 体系，过程和培训机构地址的确认； 

− 现场审查的资源分配确认； 

− 策划现场审查。 

3.3 现场审查 
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本机构指派具有资质的审查员对培训机构进行审查。审查组应提前将审查计

划发给受审查方。 

考虑到风电基本技能培训服务流程、特性和资源等方面，现场审查按照以下

进行： 

 管理体系； 

 设施和设备； 

 人员和资源； 

 培训和评估。 

3.3.1 管理体系 

培训机构应建立满足要求的质量体系，并持续满足要求，以确保其培训和评

估的质量和内容满足要求。包括： 

a）质量方针和质量目标； 

b）管理职责； 

c）文件控制和记录控制； 

d）培训记录控制； 

e）数据存储备份控制； 

f）内部审核； 

g）不合格管理和客户投诉； 

h）管理评审； 

i）其他。 

3.3.2 设施和设备 

培训机构需明确证明其有充足的设施和设备，以持续满足培训的需求和要求。

用于培训用的设施和设备应： 

a) 具备相应的功能性和安全性； 

b) 满足国家法律法规、适用标准、指南等文件的要求； 

c) 管理、维护、保养、保修等控制； 

d) 风险评估； 

e) 固定培训场所、移动培训场所和现场培训所使用的设备均应满足要求。 

设备的选型和安装应安全可靠，设备管理应满足要求。必要时，可在现场进

行见证试验，以验证设备满足要求。 
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各个模块使用的设备种类应满足表 1 的要求。 

表 1 各模块使用设备种类 

模块名称 序号 设备名称 

机械 

1 
个人防护设备（PPE）（机械相关，如机械手套、护目镜、

安全鞋、工作服等） 
2 扳手 
3 扭矩扳手 
4 套筒 
5 螺丝刀 
6 六角扳手 
7 塞尺 
8 百分表 
9 千分尺 
10 指示类仪表 
11 刹车盘 
12 刹车片 
13 各种螺栓的螺栓扭矩模仿 
14 简单的冷却管路 
15 简单的润滑系统 

电气 

1 
个人防护设备（PPE）（电气相关，如绝缘手套、安全鞋、

适当的工服等） 
2 上锁挂牌系统 
3 测量设备 
4 带有标准 DIN 滑轨的面板，用于安装电路和如下部件 
5 电源或变压器或桥式整流器 
6 电气保护 
7 电线 
8 电阻 
9 灯 
10 开关 
11 电容器 
12 二极管 
13 钢轨终端 
14 按钮开关（常开和常关） 
15 接触器 
16 继电器 
17 紧急停止按钮 
18 PT100 传感器 

液压 
1 

个人防护设备（PPE）（液压相关，如手套、安全鞋、适当

的工服或工作裤等） 
2 上锁挂牌系统 
3 氮气填充套件 
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4 氮气瓶 
5 压力计 
6 预装电气控制的液压回路，且包含以下部件 
7 显示液位的容器 
8 带电机的泵 
9 换向阀 
10 针形阀 
11 减压阀 
12 止回阀 
13 压力开关 
14 执行机构 
15 蓄能器 
16 测试点 
17 油 
18 过滤器 

安装 

1 
个人防护设备（PPE）（安装相关，如手套、护目镜、安全

鞋、适当的工服等） 
2 扳手 
3 扭矩扳手 
4 套筒 
5 螺丝刀 
6 电缆扎带 
7 热缩管/冷缩管 
8 六角扳手 

9 
用于切割、剥离和卷曲小电缆（小于 6mm2）的工具套装（1
套/2 人） 

10 
用于切割和剥离主电缆（大型和核心导体，大于 35mm2）的

工具套装（1 套/2 人） 

11 
用于大于 35mm2（电动或电液）压接线材的工具套装（1 套

/4 人） 
12 上锁挂牌系统（如需） 

13 

电缆工作模型： 
带有标准 DIN 导轨的电气柜，用于安装接线端子（夹具、螺

钉型） 
夹具，螺旋型端子 
电缆密封接头 
电缆槽 
用于连接电缆接头的带孔铜母牌 

 

3.3.3 人员和资源 

培训机构应配备充足的培训教师和培训资源，以确保培训的实施。人员和资

源需满足国家法律法规、适用标准等文件的要求。 
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教师/学员比例应满足表 2 的要求。 

表 2 各模块教师/学员比例 

模块名称 类型 教师/学员比例 

基本技能培训 
理论 1:12 
实操 1:8 

 

3.3.4 培训和评估 

培训机构应建立学员、课程、学员能力评价等方面的管理程序，以保证培训

和评估可以按照正确的顺序和有效的方式进行。 

培训课程的内容要素应满足《GWO 基本技能培训》的要求。 

培训课程的时长应满足表 3 的要求。 

表 3 各模块培训课程时长 

模块名称 
课程时长 

（模块独立培训） 
课程时长 

（整体培训） 
机械 13,67h 13,67h 
电气 9,92h 9,5h 
液压 8,92h 8,5h 
共计 / 31,67h 

 

模块名称 
课程时长 

（模块独立培训） 
课程时长 

（整体培训） 
机械 13,67h 13,67h 
安装 17,67h 17,25h 
共计 / 30,92h 

 

3.4 复核与批准 

本机构负责组织对评价结果进行复核和批准。批准后，由本机构对申请人颁

发服务认证证书。 

3.5 获证后监督 

一般情况下，在初次获证后第 12 个月，对获证企业进行监督审查，在随后

的监督中，两次监督时间间隔不应超过 12 个月。 

本机构可在认为必要时增加监督审查频次。 

3.6 认证变更 

获证服务的设计输入、关键设备或主要培训课程等有所改变，应向本机构提
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出申请。 

已获认证的培训机构需要增加认证模块或扩大认证范围时，应向本机构提出

申请。此时现场审查可结合年度监督同时进行。 

评价的方式根据变更的内容而定。 

本机构根据变更的内容和提供的资料进行评价、复核和批准，合格可换发新

认证证书。 

3.7 复评/再认证 

认证证书有效期失效前，培训机构应向本机构提出再认证的申请。如果监督

现场审查和（或）再认证现场审查满足要求，本机构将按要求换发新认证证书。

新认证证书的初次发证日期可以和原证书保持一致。 

如果原证书失效超过 2 个月，再认证则按照初次申请进行。新认证证书的初

次发证日期填写再认证的时间。 

3.8 认证证书的暂停、注销和撤销 

如果认证证书被暂停、注销或撤销，培训机构应立即停止使用认证证书和认

证标志，不得就其认证资格做出误导性声明。 

认证证书的暂停、注销和撤销参照本机构《服务认证 批准、保持、延长、

暂停、恢复、撤销和注销的条件和程序》（CGC-QP-S06）的要求执行。 

3.9 审查时间 

审查时间依据模块数量、场所规模、管理复杂程度、风险水平、工作方式差

异等因素而定。 

每一个审查场所的审查时间可参考表 4。 

表 4 审查时间评估表 

员工数量 QMS 培训现场 

1-65 0.5 0.3/模块时长 
65 以上 1 0.3/模块时长 

 

4 认证证书和认证标志的使用规定 

本规则覆盖的服务认证证书有效期为 3 年。 

在认证证书有效期内，如果出现可能导致本机构取消认证的情况，申请人应

及时采取有效的纠正措施。 
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证书持有者必须遵守本机构《服务认证 认证证书和认证标志管理程序》

（CGC-QP-S08）的规定。准许使用的认证标志样式如下： 

 

5 认证收费 

认证收费由本机构按国家有关规定统一收取。 
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